
.“ÍA l

.% . ¡ MINISTERIO %..... I . ',: DE SALUD
(IXHHKMHJE l mum-7mm,“
n SMVADOR 1

RESOLUCIÓN RAZONADA DERESPUESTAA SOLICITUD DE INFORMACIÓN

Ministerio de Salud, Unidad de Acceso a la Información Pública /Ofícina de Información y
Respuesta: En la ciudad de San Salvador a las once horas del dia dieciocho de agosto del año
dos mil veinte. El Suscrito Oficial de Información, Considerando: Que se recibió solicitud de

acceso a la información marcada con la referencia UAlP/OIR/MINSAL 2020537, por mediode la
cual la ciudadana M.5. G. A, en el ejercicio de los derechos que le confiere la Ley de Acceso a la
Información Pública, requirió losiguiente:

“Cantidad de personal médico que ha fallecido a causa del COVlD-19, desagregado por
edades, rango de edad, género (hombre-mujer) ocupación, nombre del hospital donde
falleció, día y mesde su fallecimiento"

FUNDAMENTOA RESPUESTA DESOLICITUD:

I. Según el Art 50 LAIP literales d), i), y j) Ie corresponde al oficial de informacién realizar los
trámites necesarios para la localización y entrega de la información solicitada por los
particulares, y resolver sobre las solicitudes de informaciónque se sometan a su conocimiento.

II. La solicitud reunió los requisitos de forma se procedió a su admisión, y se procedió a
liberar el memorándum N.º. 2020—6017-2238, dirigido al Dr. Carlos Gabriel Alvarenga Cardoza,
Viceministro de Gestión y Desarrollo en Salud, a fin que diera respuesta, marginando a la unidad
correspondiente.

III) En respuesta brindada por el el viceministroAlvarenga Cardoza, recibido en esta oficina el dia
de hoy, se menciona lo siguiente:

“Sobre el particular, informo que elaño en curso hasido unaño atípico en virtudde lapandemia
mundial declarada por laexpansión delvirus SARS-CoV-2 causante de laenfermedad respiratoria
llamada coronavirus de 2019 o COVID-19. En dicho contexto, a tocado al Ministerio de Salud
como Autoridad Sanitaria Nacional atender y tratar de palear al máximo las consecuencias
fatales de la enfermedad, es por ello que todo el personal humano disponible se encuentra
realizando tareas directa o indirectamente relacionadasamejorar la respuestaa lapandemia.

Unfactor concomitante que debe tenerse en cuenta, es que partedelpersonaladministrativo ha
sido enviado preventivamente a resguardo domiciliar debido a padecimiento de enfermedades
conocidas como morbilidades asociadas y de alta vulnerabilidad e implementando con ellas y
resto de personal tareas de teletrabajo, con lo anterior, nuestro desempeño ordinario se
encuentra bastante saturado, razónporla cual la información objeto de acceso a la información
nopodráproporcionarseen esta ocasión.



Hago de su conocimiento que satisfacer lasolicitud con el nivel de detalle y precisión con lacual
se pide, implica para esta administración generar información que no nos encontramos
obligados a producir, en consecuencia, siendo esto último un requisito habilitante para acceder
al derecho de acceso a la información, es procedente nºtificar al interesado que la
administración actual habiendoadvertido la importanciaque reviste nuestro personalmédico y
de primera línea, se haordenado laelaboración de unestudio de investigaciónsobre elpersonal
médico expuesto al virus del cual podrá a futuro extraerse la información solicitada y otra
relacionada. El estudio en cuestión está siendo elaborado porel INS.

Resultando entonces que al declarar la UnidadAdministrativa, que la información solicitad, no es
obligación de la institución producirla , es procedente hacer del conocimiento de la ciudadana tal
circunstancia, para los efectos legales pertinentes.

Por tanto el suscrito RESUELVE: Hacer del conocimiento de la ciudadana solicitante, que la
Unidad Administrativa requerida, expresa que no existe obligación legal de producirla con el
detalle requerido por Ia ciudadana.

De igual manera se informaa la solicitante, que de estar inconforme con lo acá resuelto, puede
interponer ante el Instituto de Acceso a la Información Pública, Recurso de Apelación según lo
dispone el Art. 82 de Ia LAIP, contando para ello con un plazo de quince días hábiles después de
notificada la presente, según lo dispuesto en el Art. 135 de la Ley de Procedimientos

Administrativos .

NOTIFÍQUESE:

. “NUDO!Q 4
& x.“.º : Q“

¿3.3 79“fo
:.:. ',:

“

:<“ =:u.! !. _ 1li * ' º 30A b %. " ,sºy“
Carlos Ifredo—easti'llU— o, R .*“
Oficial de información


